九江市柴桑区教育体育局
关于《2019年全省秋季开学工作第二轮明察暗访报告》反馈问题整改落实情况的报告

九江市人民政府教育督导委员会办公室：
为督促各地各校做好2019年秋季开学工作及学校安全稳定风险防控等相关工作，切实维护教育系统安全稳定的良好局面，9月      省人民政府教育督导委员为办公室对我区的中心幼儿园、第一中学、新区小学进行了2019年秋季开学工作第二轮明察暗访。根据省政府教育督导办已下发《2019年全省秋季开学工作第二轮明查暗访报告》（赣教督办字〔2019〕27号）和《督办通知》（〔2019〕2号）文件反馈，我区三所被督导学校存在的主要问题表现在：一、安保设备配备不齐全，制度不完善；二、校园周边减速带、网格线未按标准设置；  三、食堂管理不规范；四、部分存在大班额。五、其他安全隐患问题。根据省、市督导办反馈情况，柴桑区教体局深入梳理各学校、幼儿园安全情况，并把省人民政府督导办公室督导通知下发给学校，全力抓好相关问题的整改工作，现将有关情况汇报如下：
问题一：安保设备配备不齐全，制度不完善、人员年龄超龄。
1、中心幼儿园已经责成保安室保安工作期间必须着制式服装上岗，给保安室配齐八件套；2、第一中学近期聘请了一名保安，保安人数增加到5人，有两名有有保安证的退伍军人，近期还在积极招聘有证件的安保人员；门卫室已经全面清扫干净，墙面刷白，相关制度从新制作并已上墙；3、新区小学已责令物业公司立即进行整改：已辞退超龄保安，对新入职的保安依法先办证再上岗，保安制式服装、安保八件套已添置到位，已制定相关制度并墙示，一键式报警装置已通知承建方安装。
问题二、校园周边减速带、网格线未按标准设置。1、第一中学、中心幼儿园已经向相关部门已提交安装、加宽减速带，网格线申请书；2、中心幼儿园已在距离幼儿园围墙30米处已设置减速缓行标识牌；3、新区小学减速带、减速标识已整改安装到位，已书面报告区教体局，对接交管部门画定校门口道路网格线问题。
问题三、食堂管理不规范。1、中心幼儿园督促大米供货商提供检验合格证明，与供货商签订粮油、猪肉、蔬菜等正式供货采购协议；2、第一中学积极安排人员，对食堂留样柜加装双锁，分别由不同员工掌管钥匙，用于解决食堂留样柜未加双锁问题；
问题四、部分存在大班额。1、第一中学初中部仅有初三年级，有学生200人，开设4个班，平均班额为50人，施行均衡平行分班，合理配备师资，义教阶段避免了出现大班额情况；高中部共有3109人，共开设了58个教学班，平均班额约为54人。高中部采用了分层平行班教学模式，那么在个别班级上会略有超额，超额数也仅限几人。在今后的招生分班中，学校将进一步落实上级指示，全力避免出现超数额班级，真正从整体到个体彻底实现小班化平行班教学。2、新区小学严格按照上级主管部门要求开设班级，坚决杜绝大班额情况发生，学校无大班额。3、中心幼儿园在2019年秋季招生中严格控制班额人数，新生入园小班人数为25人每班，现积极争取把小区配套幼儿园办成柴桑区中心幼儿园分园，逐步消除中、大班大班额问题
[bookmark: _GoBack]问题五、其他安全隐患问题。1、中心幼儿园对消防设施已按照要求进行巡查记录，并将巡查记录粘贴在显著位置；对室外安装电表的地方加装了小木房子遮挡作以隔离；2、第一中学对于宿舍较乱情况已经向学生做了要求，并加强检查，现在已经有较大改观。下一步学校计划将寝室全面装修，彻底改变。应急灯偏少等问题，总务处已经加装应急灯，全面维修疏散指示灯。3、对于新区小学在上课期间施工，且无安全措施问题，根据情况反馈在国庆前已施工完毕；施工期间学校总务处已要求施工方加强安全措施，学校政教处派值日教师全程跟踪维护施工期间学生安全。对于疏散指示标识安装不规范的问题已联系承建商逐步整改。